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ABSTRAKT

Název práce: Neuropsychologické faktory při cvičení ve fitness (fenomén

subjektivního pocitu svalové únavy)

Neuropsychological factors while exercising fitness ( Phenomen of subjective feeling of

muscle fatigue )

Cíl práce: Cílem diplomové práce bylo shrnout co největší množství faktorů

ovlivňujících individualitu jedince při cvičení ve fitness. Ve výzkumné části chceme

pomocí pilotní studie sledovat neuropsychologické faktory při fenoménu nástupu

prvního subjektivru'ho pocitu svalové únavy při posilování. Zajímá nás do jaké míry

jednotlivé faktory tento fenomén ovlivňují.

Metoda: Jedná se o pilotní studii. U osmi probandů jsme provedli nejprve klinické

vyšetření (anamnestický dotazník a orientační kineziologický rozbor), následovala

simulace posilování, izometrická kontrakce m. biceps brachii s jednoroční činkou

na Scottově lavici, udržovaná do prvního subjektivního pocitu svalové únavy. Sledovali

jsme neurofyziologickou složku vzniku prvního subjektivního pocitu svalové únavy

na elektromyografickém záznamu. Psychologickou složku jsme hodnotili pomocí

Eysenckova dotazníku.

Výsledky: Výsledky naší pilotní studie ukazuji, že se svalová únava na počátku cvičení

projeví subjektivně dříve, než je ve svalu možné zaznamenat neurofyziologické změny.

Vyplývá z toho, že psychologická složka osobnosti, tedy typ osobnosti, emoce a

motivace, jsou pro podaný fyzický výkon nejzásadnější. Pro praxi je proto nejdůležitější

zaměřit se při práci s klienty či pacienty právě na tuto složku. Náš experiment ukázal

určitou tendenci, a to že jedinci s nízkým a nižším N-skóre v Eysenckově dotazníku

jsou schopni pocit únavy buď více potlačit, nebo u nich nastupuje později než u jedinců

s vyšším skóre, a tím podávají vyšší fyzický výkon.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A1D převodník- analogově/digitální převodník

ADP- adenosindifosfát

APPE- appendektomie

ATP- adenosintrifosfát

bilat.- bilaterálně

es- 5. krční obratel

CNS- centrální nervová soustava

Cp- krční páteř

CP- kreatinfosfát

CTh přechod- přechod mezi krční a hrudní páteří

DK- dolní končetina

E- extroverze

EMG- elektromyografie

EPQ-R- revidovaný Eysenckův dotazník

JIP- jednotka intenzivní péče

LA-laktát

Lp- bederní páteř

LS přechod- přechod mezi bederní páteří a křížovou kostí

L-skóre- skóre lži

m.- musculus

MVC- maximální kontrak:ční síla

N-skóre- skóre neuroticismu

pC02- parciální tlak oxidu uhličitého

PFK- fosfofruktokináza

p02- parciální tlak kyslíku

sEMG- povrchová elektromyografie

ThL přechod- přechod mezi hrudní a bederní páteři

ZR- zevní rotace
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I. ÚVODNÍ SLOVO

Obecně známou platností je, že je každý člověk individuální jedinec. Tato individualita

se projevuje v každém okamžiku našeho života. Pokud se tedy člověk rozhodne

pro práci, kde bude denně v kontaktu s lidmi, měl by být na tento fakt dostatečně

připraven.

V naší práci se chceme zabývat individualitou jedince při fyzické aktivitě, konkrétně

při cvičení ve fitness. Teoretický souhrn co největšího množství působících faktorů by

mohl napomoci v praxi při práci s klienty nejen ve fitness, ale i v jiných oblastech

rehabilitace a sportu.

V praktické části se naši myšlenku pokusíme podložit sledováním

neuropsychologických faktorů ovlivňujících nástup prvního subjektivního pocitu

svalové únavy pfi posilování. Za tímto účelem využijeme povrchovou elektromyografii,

kde budeme sledovat případné neurofyziologické změny fenoménu subjektivního

nástupu svalové únavy. Výsledek měření porovnáme s Eysenckovým osobnostním

dotazníkem, na základě kterého chceme sledovat faktory psychologické.

Impulsem k sepsání této práce byla především osobní zkušenost při práci s klienty

ve fitness.

10

II. CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo shrnout co největší množství faktorů ovlivňujících

individualitu jedince při cvičení ve fitness. Ve výzkumné části chceme pomocí pilotní

studie sledovat neuropsychologické faktory při fenoménu nástupu prvního

subjektivního pocitu svalové únavy při posilování. Zajímá nás do jaké míry jednotlivé

faktory tento fenomén ovlivňují.

Naše poznatky by mohly přispět k lepšímu pochopení nutnosti celostního přístupu (bio­

psycho-sociálního modelu) a k dalšímu rozšíření tohoto názoru do praxe. Tím by mohlo

dojit ke zvýšení efektivity cvičení, která se odrazí na zlepšení fyzické výkonnosti

a odolnosti, ovlivní psychiku jedince a jeho zvládání stresu a přispěje k lepšímu

odreagování. Tím dojde ke zvýšení kvality života.

ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

V TEORETICKÉ ČÁSTI

1) Teoreticky zpracovat faktory ovlivňující individualitu cvičícího jedince

(schopnosti, vůle a motivace, emocionalita, temperament, charakter, sociální

aspekty, tělesná konstituce, aktuální stav organismu).

V PRAKTICKÉ ČÁSTI

2) Provést orientační kineziologický rozbor probandů.

3) Provést EMG vyšetření m. biceps brachii při statickém zatížení s obouruční

činkou na Scottowě lavici a porovnat případné neurofyziologické změny

při subjektivním nástupu svalové únavy s EMG indexem svalové únavy.

4) Zpracovat Eysenckův osobnostní dotazník se zaměřením na skóre neuroticismu.

5) Výsledky Eysenckova osobnostního dotazníku porovnat s výsledky

kineziologického rozboru a elektromyografického měření subjektivního nástupu

svalové únavy při statickém zatížení m. biceps brachii.
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III. TEORETICKA CAST

1. ÚVOD

Kvalita života je limitována genetickým vybaverúm, životním prostředím, způsobem

života, životní úrovní, životní spokojeností. Dobrý pocit (wellness) úzce souvisí

s tělesnou zdatností, osobními návyky, pozitivním přístupem k životu, zvládáním

stresu, výživou a kontrolou hmotnosti [24]. Některé z uvedených faktorů jsou nám dány

a ovlivnit je nelze či jen zcela minimálně, jiné ovlivnit můžeme.

Křivohlavý (2001) dále vztahuje kvalitu života ke zdraví, které definuje jako celkový

(tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje dosahovat

optimální kvality života a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí.

Kvalitní život souvisí s harmonickým začleňováním jedince do sociálního kontextu

na úrovni vnitřního a vnějšího dialogu s přírodou na prožitkové seberealizaci.

Pohybová aktivita a sport tedy může hrát důležitou psychosociální roli [ll].

Z pohledu jedince závisí kvalita života na jeho hodnotové orientaci a chápání smyslu

života. Této vnitřní, individuální, subjektivní stránky ,,kvality života" se nejvíce dotýká

psychologie [ll].

Tematika kvality života navazuje v posledních desetiletích na starobylou filozofickou

problematiku lidského štěstí a smyslu života. Pojem kvality života začala využívat

i Světová zdravotnická organizace (WHO) ve vztahu ke zdraví a dostal se

i do společenskopolitických kontextů. Jde o pojem vícesložkový (víceúrovňový).

Za rozhodující pro kvalitu života se obvykle počítá: somatický stav a pohybové funkce

(základem je samoobslužnost), normalita psychiky, vybavení k přežití (schopnosti

a návyky), vývojová péče (nejlépe funkční rodina), zakotvenost ve vztazích, přiměřené

materiální podmínky a životadárné životní prostředí [ 48].

Způsob života je v rukou každého jedince a každý má také možnost optimalizovat své

návyky a pečovat o vlastní dobrý pocit. Většinou je k tomu zapotřebí dostatečné

množství emocí, motivace, vůle a potřeb. Každý jedinec má i k tomuto rozdílný přístup,

který může souviset s jeho tělesnou konstitucí, typem osobnosti a jejími

charakteristikami.
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Souhlasím s názorem prof. Macka (1996), že v současné době žije spousta lidí sice

bezkonfliktní nebo alespoň ne ostře konfliktní existencí, provázenou však plochým,

nezajímavým životním rytmem, probíhajícím ve fádních denních, týdenních, měsíčních


[…]


7a) Anamnestický dotazník

Pohlaví muž

Rok narození 1981

Dominantní horní končetina pravá

Pracovní anamnéza počítačový technik

Osobní anamnéza běžná dětská onemocnění, opakované

angíny, extrakce krčních mandlí (v 6

letech)

Urazy v dětství 2x otřes mozku (v 6 a 8 letech),

zlomené prsty (2. a 3.) na pravé ruce-

sádra 3 týdny (1999)

Operace APPE (1997)

Farmakologická anamnéza -
Bolesti, potíže pohybového aparátu bolesti kolenních kloubů, občasné bolesti

hlavy (pomáhá ibalgin- farmakologická

léčba)

Sportovní aktivity fitness lx týdně, florbal (rekreačně)

7b) Orientační kineziologický rozbor

Tělesná výška 187cm

Tělesná hmotnost 86kg

Vyšetření stoje aspekcí:

Postavení hlavy mírný předsun

Páteř v rovině frontální v normě

Páteř v rovině sagitální zvýrazněnábedernílordóza,prominence

CTh přechodu se zalomením v krční páteři

v oblasti C5/C6, hypertonus
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paravertebrálních svalů v oblasti ThL

přechodu a Lp

Držení ramen vnitřně rotační postavení paží, semiflexe

loketních kloubů bilat.

Postavení lopatek dolní úhel u levé lopatky výš a v mírné ZR

Postavení kličních kostí symetrické

Pánev v mírné anteverzi

Vyšetření svalů s tendencí ke zkrácení:

m. pectoralis major klavikulární část 1 bilat.

m. pectoralis major sternální část O bilat.

m. pectoralis major abdominální část O bilat.

m. trapezius- horní část 1 bilat.

m. levator scapulae 1 vlevo

m. sternocleidomastoideus O bilat.

Vyšetření hypermobility:

Zkouška rotace hlavy -
Zkouška šály -

Zkouška zapažených paží -

Zkouška založených paží -
Zkouška extendovaných loktů -
Zkouška sepjatých rukou -
Zkouška sepjatých prstů -
Vyšetření svalové síly:

Elevace ramen 5 bilat.

Flexe v ramenním kloubu 5 bilat.

Extenze v ramenním kloubu 5 bilat.

Abdukce v ramenním kloubu 4+ bilat.

M. pectoralis major 5 bilat.

Zevní rotace v ramenním kloubu 4+ bilat.

Vnitřní rotace v ramenním kloubu 4 bilat.

Flexe lokte 5 bilat.
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Extenze lokte 5 bilat.

Supinace předloktí 5 bilat.

Pronace předloktí 5 bilat.

Flexe zápěstí s addukcí 5 bilat.

Flexe zápěstí s abdukcí 5 bilat.

Extenze zápěstí s addukcí 5 bilat.

Extenze zápěstí s abdukcí 5 bilat.

7c) Tabulka pro 30% zatížení
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7d) Tabulka pro 50% zatížení

7e) Tabulka pro 70% zatížení
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PŘÍLOHA Č. 8 (Proband 8)

8a) Anamnestický dotazník

Pohlaví žena

Rok narození 1982

Dominantní horní končetina pravá

Pracovníananrrnéza studentka

Osobní ananrrnéza běžné dětské nemoci, bolesti hlavy

Úrazy zlomenina pravé fibuly po pádu na

bruslích (sádra 6 týdnů) 2003- bez obtíží

Operace -

Farmakologická ananrrnéza hormonální antikoncepce

Bolesti, potíže pohybového aparátu bolesti hlavy, krční páteře

Sportovní aktivity tenis (2x týdně), lx týdně fitness

8b) Orientační kineziologický rozbor

Tělesná výška 165cm

Tělesná hmotnost 61kg

Vyšetření stoje aspekcf:

Postavení hlavy v mírném předsunu a rotaci vpravo

Páteř v rovině frontální prominence CTh přechodu (obratle

vybočeny doprava), trup je ukloněn mírně

vlevo

Páteř v rovině sagitální hyperlordóza Cp, zvětšená hrudí kyfóza,

oploštělá bederní lordóza

Držení ramen mírná protrakce ramen bilat

Po sta ve ní lopatek lehká elevace a zevní rotace dolruno úhlu

pravé lopatky

Postavení klíčních kostí symetrické
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Pánev rotace trupu i pánve ve směru +

Vyšetření svalů s tendencí ke zkrácení:

m. pectoralis major klavik:ulární část 1 vpravo

m. pectoralis major sternální část O bilat.

m. pectoralis major abdominální část 1 vpravo

m. trapezius- horní část 1 bilat.

m. levator scapulae 1 bilat.

m. sternocleidomastoideus 1 vpravo

Vyšetření hypermobility:

Zkouška rotace hlavy -
Zkouška šály -
Zkouška zapažených paži -

Zkouška založených paží -
Zkouška extendovaných loktů -
Zkouška sepjatých rukou -
Zkouška sepjatých prstů -

Vyšetření svalové síly:

Elevace ramen 5 bilat.

Vyšetfení svalové síly:

Flexe v ramenním kloubu 5 bilat.

Extenze v ramenním kloubu 5 bilat.

Abdukce v ramenním kloubu 5 bilat.

M. pectoralis major 5 bilat.

Zevní rotace v ramenním kloubu 5 bilat.

Vnitřní rotace v ramenním kloubu 5 bilat.

Flexe lokte 5 bilat.

Extenze lokte 5 bilat.

Supinace předloktí 5 bilat.

Pronace předloktí 5 bilat.

Flexe zápěstí s addukcí 5 bilat.

Flexe zápěstí s abdukcí 5 bilat.
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Extenze zápěstí s addukcí 5 vlevo, 4 vpravo

Extenze zápěstí s abdukcí 5 bilat.

8c) Tabulka pro 30% mtížen{

127

8d) Tabulka pro 50% zatížení
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8e) Tabulka pro 70% zatížení
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