POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno oponenta:

PhDr. Daniela Stackeová, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Kateřina Kuncová

Název diplomové práce:

Neuropsychologické faktory při cvičení ve fitness (fenomén subjektivního pocitu svalové únavy)

Cíl práce:

Shrnout co největší množství faktorů ovlivňujících individualitu jedince při cvičení ve fitness. Ve výzkumné části pomoci pilotní studie sledovat neuropsychologické faktory při fenoménu nástupu prvního subjektivního pocitu svalové únavy při posilování. Zajímá nás do jaké míry jednotlivé faktory tento fenomén ovlivňují.

| 1. Náročnost tématu na: | průměrné | nadprůměrné |
|-------------------------------------|----------|-------------|
| * teoretické znalosti | x | |
| * vstupní údaje a jejich zpracování | | x |
| * použité metody | | x |

| 2. Kriteria hodnocení práce: | stupeň hodnocení | | | |
|---|------------------|-------------|------------|--------------|
| | výborně | velmi dobře | vyhovující | nevyhovující |
| stupeň splnění cíle práce | | | x | |
| samostatnost diplomanta při zpracování tématu | | | x | |
| logická stavba práce | | | x | |
| práce s literaturou včetně citací | | x | | |
| adekvátnost použitých metod | | | | x |
| úprava práce (text, grafy, tabulky) | | x | | |
| stylistická úroveň | | | x | |

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

viz příloha

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

dobře - dle obhajoby

Datum: 13.9.2007

Podpis oponenta DP

Obecné připomínky:

Název práce dle mého názoru nekoresponduje plně s jejím obsahem.

Nechápu, proč je v názvu práce „fitness“ stejně jako v dalším textu, snad proto, že šlo o klienty fitness centra nebo cvik užívaný ve fitness centrech?

Cíl práce je formulován velmi vágně: shrnout co největší množství faktorů ovlivňujících individualitu jedince při cvičení ve fitness?

V diskuzi je jako cíl práce dokonce uvedeno „stanovit univerzální pravidla pro normalizaci fyzického tréninku ve fitness a fyzioterapii“.

Teoretická východiska práce působí neuceleně, na řadě míst jsou voleny „neobratné“ formulace.

Nedostatkem práce je i formulace hypotéz, některé z uvedených hypotéz jsou nekonkrétní a výsledky dané práce je nemohou ani potvrdit, ani vyvrátit.

Domnívám se, že zvolená psychodiagnostická metoda je sice vhodná pro diagnostiku temperamentu, není však ideální pro cíle této studie.

Domnívám se, že nástup únavy v daném případě je ovlivněn mnoha faktory a nelze hledat přímý vztah mezi temperamentem a nástupem pocitu únavy.

Jako nevhodné se mi jeví složení skupiny, ve které jsou jak výkonnostní sportovci, tak běžní klienti fitness.

U výsledků postrádám podrobnější komentář.

Celá práce působí jako zjevná simplifikace dané problematiky, s čímž koresponduje i zvolený metodologický postup.

Některé použité zdroje považuji za naprosto nevhodné, např. Hadrovský, viz citace str. 86.

Obsah diskuze na str. 86 a 87 se mi jeví jako naprosto nesouvisející s cíli práce a navíc svědčí o neerudovanosti autorky v oblasti fitness, názory, které prezentuje, vychází z její zkušenosti, nikoliv z potřebných teoretických znalostí.

Konkrétní připomínky:

V práci se mísí dvě formy citací v textu, což považuji za nevhodné.

V angl. názvu nejsou velká písmena.

Abstrakt: jedná se skutečně o pilotní studii?

Název podkapitoly „Nastavení experimentu“ je netradiční.

Na řadě míst práce jsou překlepy.

Otázky k obhajobě:

V práci zmiňujete individuální přístup ve fitness, můžete prosím vysvětlit, v čem individuální přístup v kontextu Vaší DP spočívá?